
Think Of JAPAN While Knitting 関西 
2014 年度 活動のご報告（決算）

http://atricot.jp/tjwk/

（自　2014 年 4月 1日　　至　2015 年 3月 31 日）



Think Of JAPAN While Knitting 関西では、2015年３月末日で４度目の決算をおこない、2014年度の売上
総額1,305,522円をあしなが育英会に寄付いたしました。
去年よりも少ない金額ではありますが、この数字は、じつは今までで一番すごい数字であると実感していま
す。
製作するアイテムが増えたわけではありません。さらに、４年目ともなると、３万円のブランケットを初め
とする高額製品が売れることは少なくなりました。モチーフもまだまだ私の家に大量にあるため、昨年度は
モチーフの募集はおこなっていません。つまり、活動を知ってもらう機会が多いわけではないのです。
ですが、メンバーみんなで知恵を絞り、さまざまな企業さまのお力添えもいただき、新しい企画を打ち出し
たり、私たちメンバーに代わってキット販売をしてくださる方が増えたりと、これまでとは違ったアプロー
チができたことがとても大きいと思います。

販売の平均単価はうんと下がっているはずなのですが、これだけの寄付が集まったということは、ご協力く
ださった方がこれまでより圧倒的に多いということです。と同時に、それだけの方が、まだまだ震災に関心
を持ち、なにかをしたい、なにかをしなければならないという気持ちを持っているということです。
本当は、なにもしなくてもいい、こんなことしなくていいよと言われるぐらいに復興が進んでいるのが一番
なのでしょうが、その日はまだうんと先のようです。
いつまで続けるの？と、ときどき言われますが、活動していく過程で心が震えることは、減るどころか年々
増えていきます。
どうしてここまでしてくれはるんやろう、考えてくれはるんやろうと感じる場面は、多々あります。独りよ
がりでなく、心からの善意はそうやって人の心を打ち、ときおりわけもわからず涙を流させるほどの力を持
っています。
これまで、忙しさにかまけて、をつい忘れそうになってはそのことを痛感する…、ということを繰り返して
きましたが、今は、そのことについて考えること自体、自然と少なくなりました。それだけ、人に恵まれて
いた４年間でした。
 
前年度に引き続き、展示販売イベントでご協力いただきました阪急うめだ本店さま、近畿編針さま、ギャラ
リー・ファボリータさま、講習会を開催してくださったkeitoさま、大阪市北区社会福祉協議会さま、イト
コバコさま、ヒツジパレット実行委員会さま、常設で販売してくださっているorioriさま、ハンドメイド・
ラピスさま、エイリュルさま、展示にご協力いただいた、中崎町キャンドルナイト実行委員会さま、りそな
銀行さま、キット販売にご協力いただいた愛媛道後カトリック教会有志のみなさま、製作にかかわってくだ
さったみなさま…、さまざまなかたちで多大なるご協力をいただきましたすべての方に、感謝の気持ちでい
っぱいです。
 
年度の初めはいつも弱気になっていますが、かかわってくださっているみなさまのあたたかい気持ちに支え
られ、今年度も続けてまいります。
今年度も、どうぞよろしくお願いいたします。

ご 挨 拶

2015 年 4 月吉日

Think Of JAPAN While Knitting 関西

代表　笹谷 史子



2014 年度 事業報告書
（自　2014 年 4月 1日　　至　2015 年 3月 31 日）

【モチーフサーキット】
2014.9.27　大阪市北区社会福祉協議会 在宅サービスセンター（大阪）

【ワークショップ】
2014.11.26・28・30　阪急百貨店うめだ本店 10 階手芸売り場「sesse」（大阪）
2014.12.6　「イトコバコ」（京都）
2015.1.17　大阪市北区社会福祉協議会 在宅サービスセンター（大阪）
2015.2.7　「羊パレット 2015」（京都）
2015.2.15　「フィッツ クラフトマルシェ」（兵庫）

【展示】
2014.12.12 - 2015.1.29　りそな銀行 南森町支店（大阪）
2014.2.14　中崎町キャンドルナイト（大阪）

【展示販売】
2014.11.26 - 12.2　阪急百貨店うめだ本店 10 階手芸売り場「sesse」（大阪）
2015.2.15　「フィッツ クラフトマルシェ」（兵庫）

【展示販売：常設】
「イトコバコ」（京都）
いこいの里あぐりの丘「Handmade Lapis」（長崎）
手織り工房「ori ori」（大阪）
トルコ雑貨「EYLUL（エイリュル）」（大阪）
HPオンライン販売　 http://atricot.jp/tjwk/

【ブランケットミーティング】
2014 年 - 4 月・5月・6月・7月・9月・11月・12月に各 1回
2015年 - 2 月・3月に各１回

【キット販売協力】
カトリック道後教会の有志のみなさま（愛媛）



ブランケット（大）

ブランケット（小）

ショール

グラニーバッグ

クッションカバー

マフラー

グラニーバッグ・キット

マフラー・キット

内布

opal コラボ・ポーチ

ルームシューズ

ポーチ

寄付

預金利息

合計

210,000
67,000
165,000
230,000
47,000
150,000
222,000
84,000
25,000
44,500
50,000
6,000
5,000
22

¥1,305,522

7

項　目 販売金額売上点数

4
11
46
10
30
74
21
25
89
25
12

354 点

以上、報告いたします。
2015 年 3月 31日

Think Of JAPAN While Knitting 関西
代表　笹谷 史子

【収入の部】

項　目 支出金額
寄付（あしなが育英会） 1,305,522

合　計 ￥1,305,522

【支出の部】

※参考 作品製作点数

2014 年度 収支報告書
（自　2014 年 4月 1日　　至　2015 年 3月 31 日）

ブランケット（大）
ブランケット（小）
ショール
グラニーバッグ
クッションカバー
マフラー
グラニーバッグ・キット
マフラー・キット
ルームシューズ・キット

3 点
1点
27点
77点
24点
56点
90点
10点
25点

ポーチ・キット 101 点
合　計 414 点



あしなが育英会からの領収証



監　査　報　告　書

Think Of JAPAN While Knitting 関西 事務局より提

出を受けた、2014年度決算報告書について、関係帳簿

と照合のうえ監査した結果、適正に処理されていると認

めた。

2015 年 4月 11 日

　　　　　　Think Of JAPAN While Knitting 関西

　　　　　　　　　　　　　　　会計監査　重矢 錐宏　　　　　　　　　　　　　　　会計監査　重矢 錐宏



2011 年度

2012 年度

2013 年度

2014 年度

累　計

2,182,115
1,447,266
1,581,373
1,305,522
¥6,516,276

項　目 寄付した金額売上点数

1,110 点

169

196
331
414

【寄付した金額（作品売上全額）】

2011-2014 年度（ユニーク人数） 991 人

【参加人数】

ブランケット（大）

ブランケット（小）

ショール

グラニーバッグ

3
1
27
77
24
56
90
10
25
101

414 点

83点
51点
267点
288点
68点
132点
269点
69点
25点
101点
1,353 点

21
3
47
55
6
76
116
59
-----
-----
383 点

23
12
89
105
16
-----
63
-----
-----
-----
308 点

36
35
104
51
22
-----
-----
-----
-----
-----
248 点

項　目
年　度 2011 年 2012 年 2013 年 2014 年 累　計

クッションカバー

マフラー

グラニーバッグ・キット

【作品製作点数】

マフラー・キット

ルームシューズ・キット

ポーチ・キット

累　計

活動実績（累計）
（自　2011 年 5月 1日　　至　2015 年 3月 31 日）

※ユニーク人数 - 複数回参加の重複を省いた人数


